
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 137 Marți, 25 februarie 2014

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

113. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2014 pentru Compania Națională

„Poșta Română” — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului pentru Societatea Informațională ............ 2–4

115. — Hotărâre pentru completarea Hotărârii Guvernului

nr. 1.486/2005 privind asigurarea pazei și protecției

obiectivelor, bunurilor și valorilor cu efective de 

jandarmi...................................................................... 4

116. — Hotărâre privind actualizarea și modificarea

parametrilor tehnici și a valorilor de inventar ale unor

imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Tineretului și Sportului,

precum și pentru transmiterea unor imobile din

domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Tineretului și Sportului în domeniul public

al municipiului Craiova și în administrarea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova...................................... 5–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.17. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru

modificarea și completarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Colegiului Ministerului

Apărării Naționale, aprobat prin Ordinul ministrului 

apărării nr. M.112/2008 .............................................. 7

199. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, privind modificarea

și completarea Normelor metodologice pentru punerea

în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului

național de dezvoltare locală, aprobate prin Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și 

administrației publice, nr. 1.851/2013 ........................ 8–15



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2014 pentru Compania Națională 

„Poșta Română” — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului pentru Societatea Informațională

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2014 pentru

Compania Națională „Poșta Română” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

pentru Societatea Informațională, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul pentru societatea

informațională,

Dan Nica

p. Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Dan Manolescu,

secretar de stat

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 19 februarie 2014.

Nr. 113.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/25.II.2014

2



ANEXĂ*)
MINISTERUL PENTRU SOCIETATEA INFORMAȚIONALĂ

Compania Națională „Poșta Română” — S.A.

Bd. Dacia nr. 140, parter, et. 3—11, sectorul 2, 0200065, București

Cod fiscal RO 427410

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 4

— mii lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/25.II.2014

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4

I. 1 1.194.000
1 2 1.178.000

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0
b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare 4 0

2 5 16.000
3 6 0

II. 7 1.183.580
1 8 1.163.239

A. 9 285.852
B. 10 50.708
C. 11 757.725

C0 Cheltuieli de natur  salarial  (Rd.13+Rd.14) 12 592.037

C1 cheltuieli cu salariile 13 537.600

C2 bonusuri 14 54.437

C3 alte cheltuieli cu personalul, din care: 15 8.150

cheltuieli cu pl i compensatorii aferente disponibiliz rilor de 
personal 16 7.000

C4 cheltuieli aferente contractului de mandat 17 1.159

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile speciale i 
alte obliga ii legale 18 156.379

D. 19 68.954
2 20 20.341
3 21 0

III. 22 10.420
IV. 23 0

V. 24 10.420

1 25 0
2 26 0
3 27 10.420

4 28 0

5 29 0

6 30 0

7 31 0

32 0

a) 33 0
b) 33 a 0
a) 34 0

9 35 0

VI. 36 0

VII. 37 0

a) 38 0
b) 39 0
c) 40 0
d) 41 0
e) 42 0

INDICATORI

cheltuieli cu impozite, taxe i v rs minte asimilate
cheltuieli cu bunuri i servicii

cheltuieli cu personalul, din care:

Cheltuieli de exploatare, din care:

Cheltuieli extraordinare

cheltuieli materiale

   -  dividende cuvenite bugetului de stat

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

8

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

Participarea salaria ilor la profit, în limita a 10% din profitul net, 
dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar 
realiyat la nivelul operatorului economic în exerci iul financiar de 
referin

Minimim 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 
27, 28, 29.

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Rezerve legale

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Venituri extraordinare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de 
finan are

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA IMPOZITULUI 
PE PROFIT, din care:

IMPOZIT PE PROFIT

alte cheltuieli de exploatare

cheltuieli privind prest rile de servicii

Venituri financiare

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclam  i publicitate

Propuneri  2014

Venituri totale din exploatare, din care:

Nr. 
rd.

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Cheltuieli financiare

   -  dividende cuvenite bugetului local, dupa caz

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care:

cheltuieli cu salariile



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.486/2005 privind asigurarea pazei și protecției

obiectivelor, bunurilor și valorilor cu efective de jandarmi

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/25.II.2014

4

0 3 4

INDICATORI

1 2

Propuneri  2014Nr. 
rd.

VIII. 43 66.431
1 44 0

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori 45 0
IX. 46 54.763
X. 47 *

1 48 27.000
2 49 25.350

3 50 1.946,2

4 51 1.767,3

5 52 46,5

6 53 -

7 54 991,27
8 55 104.813
9 56 75.666Crean e restante

C tigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor 
cu salariile (lei/persoan )  (Rd.13/Rd.49)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

Nr. mediu de salaria i total

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Cheltuieli totale la 1.000 lei venituri totale (Rd.7/Rd.1)x1000

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial   (Rd.12/Rd.49)/12*1000

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
Aloca ii de la buget

DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Art. I. — La punctul I din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.486/2005 privind asigurarea pazei și protecției obiectivelor,

bunurilor și valorilor cu efective de jandarmi, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 25 din 11 ianuarie

2006, cu modificările și completările ulterioare, după poziția 21

a literei C se introduce o nouă poziție, poziția 22, cu următorul

cuprins:

„22. Sediul Ministerului Fondurilor Europene din bd. Ion

Mihalache nr. 15—17, sectorul 1, București.”

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 1.486/2005 privind

asigurarea pazei și protecției obiectivelor, bunurilor și valorilor

cu efective de jandarmi, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 25 din 11 ianuarie 2006, cu modificările

și completările ulterioare, precum și cu completările aduse prin

prezenta hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial al

României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul fondurilor europene,

Eugen Orlando Teodorovici

Viceprim-ministru, 

ministrul interimar al afacerilor interne,

Gabriel Oprea

p. Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Dan Manolescu,

secretar de stat

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 19 februarie 2014.

Nr. 115.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea și modificarea parametrilor tehnici și a valorilor de inventar ale unor imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, 

precum și pentru transmiterea unor imobile din domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Tineretului și Sportului în domeniul public al municipiului Craiova 

și în administrarea Consiliului Local al Municipiului Craiova

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) și art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/25.II.2014

5

Art. 1. — Se aprobă actualizarea și modificarea parametrilor

tehnici și a valorilor de inventar ale unor imobile aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Tineretului și Sportului prin Direcția Județeană pentru Sport și

Tineret Dolj și Clubul Sportiv Municipal Craiova, având datele

de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea imobilelor, având datele de

identificare prevăzute în anexă, din domeniul public al statului și

administrarea Ministerului Tineretului și Sportului — Direcția

Județeană pentru Sport și Tineret Dolj și Clubul Sportiv

Municipal Craiova în domeniul public al municipiului Craiova și

administrarea Consiliului Local al Municipiului Craiova, în scopul

realizării investiției „Modernizare Complex Sportiv Craiova”.

Art. 3. — (1) Consiliul Local al Municipiului Craiova se obligă

să mențină destinația actuală de bază sportivă și să asigure, în

măsura posibilităților, gratuitatea desfășurării activităților

specifice Ministerului Tineretului și Sportului, precum și ale

unităților/instituțiilor din subordinea sau coordonarea acestuia, în

sistemul de educație fizică și sport, la cererea expresă a

acestora, în condițiile legii.

(2) Ministerul Tineretului și Sportului va verifica și controla,

periodic, prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Dolj,

modul de folosire a imobilelor transmise Consiliului Local al

Municipiului Craiova, în conformitate cu destinația acestora.

(3) În situația în care, în urma controlului, se constată că

imobilele transmise potrivit art. 2 nu sunt folosite în conformitate

cu destinația acestora, imobilele respective revin de drept în

domeniul public al statului și administrarea Ministerului

Tineretului și Sportului — Direcția Județeană pentru Sport și

Tineret Dolj și Clubul Sportiv Municipal Craiova.

Art. 4. — (1) Consiliul Local al Municipiului Craiova se obligă

să întrețină și să modernizeze imobilele transmise și să mențină

imobilele la standardele de calitate privind desfășurarea

activităților specifice.

(2) Predarea-preluarea imobilelor prevăzute în anexă se face

pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, la valoarea

de inventar, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

(3) La transmiterea imobilelor se vor preda mijloacele fixe și

obiectele de inventar din dotarea acestora.

(4) Preluarea imobilelor se face cu respectarea situației

juridice a acestora, existentă la data transferului dreptului de

administrare.

(5) Începând cu data predării-preluării bunurilor, municipiul

Craiova se subrogă în drepturile și obligațiile ce decurg din

exercitarea drepturilor reale asupra bunurilor transmise, inclusiv

în litigiile aflate în curs de judecată pe rolul instanțelor

judecătorești.

(6) Odată cu predarea imobilelor se vor preda-prelua activul

și pasivul acestora conform balanței de verificare întocmite la

data predării imobilelor.

(7) În termen de 30 de zile de la preluarea imobilelor se va

proceda la înscrierea în cartea funciară a dreptului de

proprietate publică în favoarea municipiului Craiova și a

dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al

Municipiului Craiova, în condițiile legii.

Art. 5. — Ministerul Tineretului și Sportului va actualiza în

mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 30 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din

21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul tineretului și sportului,

Nicolae Bănicioiu

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

p. Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Dan Manolescu,

secretar de stat

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 19 februarie 2014.

Nr. 116.



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
c
a
r
e
 
a
l
c
ă
t
u

i
e
s
c
 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 

c
a
r
e

 
î
ș
i
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
ș
i
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
p

a
r
a
m

e
t
r
i
i
 
t
e
h

n
i
c
i
 
ș
i
 
v
a
l
o

r
i
l
e
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 

ș
i
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T

i
n

e
r
e
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
S

p
o

r
t
u

l
u

i
 

î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
C

r
a
i
o

v
a
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
L

o
c
a
l
 
a
l
 
M

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
C

r
a
i
o

v
a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/25.II.2014

6

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

i
m

o
b

i
l
u

l
u

i

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 

d
e

 
l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

 
i
m

o
b

i
l
u

l

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 

l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

 
i
m

o
b

i
l
u

l

D
e

s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

(
l
e

i
)

1
0
1
6
5
5

8
.
2
6
.
0
2

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e

R
e
c
u
p
e
r
a
r
e

„
L
u
n
c
a
”

D
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 

ș
i
 
d
i
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
T

i
n
e
r
e
t
u
l
u
i
 

ș
i
 
S

p
o
r
t
u
l
u
i
 
(
C

U
I
 
2
6
6
0
4
6
2
0
)
 
—

 

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
ă
 

p
e
n
t
r
u
 
S

p
o
r
t
 
ș
i
 
T

i
n
e
r
e
t
 
D

o
l
j
 

(
C

U
I
 
2
7

4
1
8
5
8
8
)

Î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 

a
l
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
C

r
a
i
o
v
a
 

ș
i
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

C
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
L
o
c
a
l
 

a
l
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
C

r
a
i
o
v
a
 

(
C

U
I
 
4
4
1
7
2
1
4
)

C
l
ă
d
i
r
e
 
P

+
1
,
 
3
6
 
l
o
c
u

r
i
 
d

e
 
c
a

z
a

r
e

,
 

1
0
6
 
î
n
c
ă
p
e
r
i
,
 
c
a
n
t
i
n

ă
 
s
p

o
r
t
i
v
i
,
 
b

u
c
ă

t
ă

r
i
e

,
 
s
a

u
n

ă
,

b
ă
i
 
m

a
s
a
j
,
 
d
u
ș
u
r
i
 
s
u

b
a

c
v
a

t
i
c
e

,
 
s
ă

l
i
 
g

i
m

n
a

s
t
i
c
ă

m
e
d
i
c
a
l
ă
 
ș
i
 
p
s
i
h
o
t
e

r
a

p
i
e

 
ș
i
 
a

n
e

x
e

.
 

S
c
 
=

 
9
4
9
 
m

p
 
(
C

F
 
2
4

8
0

1
)
 
 
 

S
t
e
r
e
n
 
=

 
1
2
.
0
0
0
 
m

p
 
(
C

F
 
2

4
8

0
1

)
 
 
 

T
e
r
e
n
 
f
o
t
b
a
l
 
=

 
7
.
5
5
0

 
m

p
 
(
C

F
 
2

1
6

7
7

6
)
 
 
 

P
a
r
c
 
c
u
 
p
ă
d
u
r
e
 
=

 
2
1

.
9

6
5

 
m

p
 

(
C

F
 
2
1
6
7
8
2
,
 
2
1
6
7
7

7
)

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
 
D

o
l
j
;
 

M
R

J
 
C

r
a

i
o

v
a

;
 

b
d

.
 
Ș

t
i
r
b

e
i
 
V

o
d

ă

n
r
.
 
1

0
6

2
9

.
5

9
4

.
1

4
9

1
0
1
6
6
2

8
.
2
6
.
0
2

S
a
l
ă
 
d
e

a
t
l
e
t
i
c
ă
 
g
r
e
a

D
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p

u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 

ș
i
 
d
i
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
T

i
n
e
r
e
t
u
l
u
i
 

ș
i
 
S

p
o
r
t
u
l
u
i
 
(
C

U
I
 
2
6
6
0
4
6
2
0
)
 
—

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
ă
 

p
e
n
t
r
u
 
S

p
o
r
t
 
ș
i
 
T

i
n
e
r
e
t
 
D

o
l
j
 

(
C

U
I
 
2
7

4
1
8
5
8
8
)

Î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 

a
l
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
C

r
a
i
o
v
a

ș
i
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

C
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
L
o
c
a
l
 

a
l
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
C

r
a
i
o
v
a

(
C

U
I
 
4
4
1
7
2
1
4
)

S
c
 
=

 
1
.
3
3
5
 
m

p
 
c
u
 
r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
P

+
1
,
c
o

m
p

u
s
ă

d
i
n
 
3
1
 
î
n
c
ă
p
e
r
i
 
(
 
C

F
 
2

8
0

9
2

)
 
 
 

S
t
e
r
e
n
 
=

 
2
4
.
6
8
4
 
m

p
 
(
C

F
 
2

1
3

7
7

0
,
 
2

1
6

3
4

9
,

2
1
6
3
5
0
,
 
2
1
6
9
3
5
,
 
2
1

6
9

3
6

)
 
 
 

S
 
t
o
t
a
l
ă
 
t
e
r
e
n
 
+

 
c
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
=

 
2

6
.
0

1
9

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
 
D

o
l
j
;
 

M
R

J
 
C

r
a

i
o

v
a

;
 

b
d

.
 
Ș

t
i
r
b

e
i
 
V

o
d

ă

n
r
.
 
3

4
A

6
.
6

7
1

.
5

0
5

1
0
1
6
6
8

8
.
2
6
.
0
2

C
o
m

p
l
e
x

S
t
a
d
i
o
n
 
I
o
n

O
b
l
e
m

e
n
c
o

D
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p

u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 

ș
i
 
d
i
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
T

i
n
e
r
e
t
u
l
u
i
 

ș
i
 
S

p
o
r
t
u
l
u
i
 
(
C

U
I
 
2
6
6
0
4
6
2
0
)
 
—

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
ă
 

p
e
n
t
r
u
 
S

p
o
r
t
 
ș
i
 
T

i
n
e
r
e
t
 
D

o
l
j
 

(
C

U
I
 
2
7

4
1
8
5
8
8
)

Î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 

a
l
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
C

r
a
i
o
v
a
 

ș
i
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

C
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
L
o
c
a
l
 

a
l
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
C

r
a
i
o
v
a

(
C

U
I
 
4
4
1
7
2
1
4
)

C
2
 
—

 
m

a
g
a
z
i
e
 
ș
i
 
a
t
e

l
i
e

r
e

 
c
u

 
S

t
e

r
e

n
 
=

 
1

2
0

,
3

6
 
m

p
 
 
 

S
c
 
=

 
1
2
0
,
3
6
 
m

p
 
ș
i
 
S

u
 
=

 
8

8
,
6

4
 
m

p
 
(
C

F
 
2

1
3

6
9

4
)
 
 
 

P
i
s
t
ă
 
d
e
 
a
t
l
e
t
i
s
m

 
î
n
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
 
6

.
3

6
0

,
0

1
 
m

p
 

(
 
C

F
 
2
1
3
6
9
9
,
 
2
1
3
7

0
0

,
 
2

1
3

7
0

3
,
 
2

1
3

7
0

5
,
 
2

1
3

7
0

7
)
 
 
 

T
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d

e
 
4

.
8

9
3

,
3

8
 
m

p
 
(
C

F
 
2

1
3

6
9

5
,

2
1
3
6
9
6
,
 
2
1
3
6
9
7
,
 
2

1
3

6
9

8
,
 
2

1
3

7
0

1
,
 
2

1
3

7
0

2
,

2
1
3
7
0
4
,
 
2
1
3
7
0
6
,
 
2

1
3

7
0

8
,
 
2

1
3

7
0

9
)

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
 
D

o
l
j
;
 

M
R

J
 
C

r
a

i
o

v
a

;
 

b
d

.
 
Ș

t
i
r
b

e
i
 
V

o
d

ă

n
r
.
 
3

4

2
7

.
9

2
8

.
9

0
2

3
9
0
3
3

8
.
2
6
.
0
2

M
i
c
r
o
h
o
t
e
l

S
t
a
d
i
o
n

D
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p

u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 

ș
i
 
d
i
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

T
i
n
e
r
e
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
S

p
o
r
t
u
l
u
i
 

(
C

U
I
 
2
6
6

0
4
6
2
0
)
 
—

 

C
l
u
b
u
l
 
S

p
o
r
t
i
v
 
M

u
n
i
c
i
p
a
l
 
C

r
a
i
o
v
a

(
C

U
I
 
4

5
5
3
0
3
8
)

Î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 

a
l
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
C

r
a
i
o
v
a
 

ș
i
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

C
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
L
o
c
a
l
 

a
l
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
C

r
a
i
o
v
a

(
C

U
I
 
4
4
1
7
2
1
4
)

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
m

i
c
r
o
h
o

t
e

l
 
c
u

 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

+
1

P
a
r
t
e
r
 
c
u
 
S

c
 
=

 
1
9
3

,
0

2
 
m

p
 
 
 

E
t
a
j
 
c
u
 
S

c
 
=

 
1
8
1
,
5
6
 
m

p
 
 
 

C
F

 
3
5
3
5
4

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
 
D

o
l
j
;
 

M
R

J
 
C

r
a

i
o

v
a

;

b
d

.
 
Ș

t
i
r
b

e
i
 
V

o
d

ă

n
r
.
 
3

4

1
.
4

0
1

.
6

6
2

1
4
4
7
1
3

8
.
2
6
.
0
2

T
e
r
e
n
u
r
i
 

d
e
 
t
e
n
i
s

D
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p

u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 

ș
i
 
d
i
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
T

i
n
e
r
e
t
u
l
u
i
 

ș
i
 
S

p
o
r
t
u
l
u
i
 
(
C

U
I
 
2
6
6
0
4
6
2
0
)
 
—

C
l
u
b
u
l
 
S

p
o
r
t
i
v
 
M

u
n
i
c
i
p
a
l
 
C

r
a
i
o
v
a

(
C

U
I
 
4

5
5
3
0
3
8
)

Î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 

a
l
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
C

r
a
i
o
v
a
 

ș
i
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

C
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
L
o
c
a
l
 

a
l
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
C

r
a
i
o
v
a

(
C

U
I
 
4
4
1
7
2
1
4
)

3
 
t
e
r
e
n
u
r
i
 
n
e
a
m

e
n
a
j
a

t
e

 
î
n

 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
 
4

.
4

1
2

 
m

p

C
F

 
3
6
5
2
7

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
 
D

o
l
j
;
 

M
R

J
 
C

r
a

i
o

v
a

;
 

b
d

.
 
Ș

t
i
r
b

e
i
 
V

o
d

ă

n
r
.
 
3

4

9
7

.
0

0
5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/25.II.2014

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Colegiului

Ministerului Apărării Naționale, aprobat prin Ordinul ministrului apărării nr. M.112/2008

Pentru aplicarea prevederilor art. 32 alin. (8) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 33 alin. (1) din Legea nr. 346/2006, cu modificările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare a

Colegiului Ministerului Apărării Naționale, aprobat prin Ordinul

ministrului apărării nr. M.112/2008, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 783 din 24 noiembrie 2008, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, litera B se modifică și va avea următorul

cuprins:

„B. membri:

a) secretarul de stat pentru politica de apărare și planificare;

b) secretarul de stat pentru relația cu Parlamentul, informare

publică și creșterea calității vieții personalului;

c) secretarul de stat pentru armamente;

d) șeful Statului Major General;

e) secretarul general al ministerului;

f) directorul general al Direcției generale de informații a

apărării;

g) șefii statelor majore ale categoriilor de forțe ale armatei;

h) comandantul Comandamentului logistic întrunit;

i) comandantul Comandamentului comunicațiilor și

informaticii;

j) șeful Corpului de control și inspecție;

k) șeful Direcției financiar-contabile;

l) șeful Direcției management resurse umane;

m) șeful Direcției audit intern;

n) șeful Direcției de prevenire și investigare a corupției și

fraudelor;

o) șeful Direcției domenii și infrastructuri;

p) șeful Direcției medicale.”

2. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Colegiul ministerului este abilitat să analizeze și

să propună ministrului apărării naționale măsuri în legătură cu

documentele care vizează problemele majore ale armatei, care

urmează să fie aprobate/avizate de Consiliul Suprem de

Apărare a Țării sau Guvernul României și care sunt înaintate de

către Comitetul șefilor statelor majore și comisiile constituite la

nivelul secretarilor de stat și al secretarului general, precum și

alte propuneri ale șefului Statului Major General, secretarilor de

stat și secretarului general.”

3. La articolul 8, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Secretariatul Colegiului ministerului este asigurat de

Secretariatul general.”

4. După articolul 8 se introduce un nou articol, articolul 8

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 8

1

. — Colegiul ministerului stabilește anual, în ultima

ședință ordinară, planul cu tematica trimestrială orientativă

conținând problemele ce vor fi dezbătute în anul următor, pe

baza propunerilor membrilor colegiului. Tematica orientativă va

fi completată ori de câte ori este nevoie, pe baza propunerilor

membrilor, cu subiecte care se încadrează în prevederile art. 6.”

5. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Documentele care urmează să facă obiectul

analizei și dezbaterilor în ședințele Colegiului ministerului se

transmit secretariatului acestuia, în format scris și electronic, cu

cel puțin 5 zile lucrătoare înainte de data stabilită pentru

desfășurarea ședinței, în cazul ședințelor ordinare, și cu cel

puțin 24 de ore înainte, în cazul ședințelor extraordinare. Acesta

le difuzează, în format electronic, participanților la ședință, iar

invitaților, în secțiunile care îi privesc.“

6. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — Documentele privind activitatea Colegiului

ministerului se păstrează la Secretariatul general, conform

reglementărilor în vigoare.”

Art. II. — În tot cuprinsul Ordinului ministrului apărării

nr. M.112/2008 pentru aprobarea Regulamentului de organizare

și funcționare a Colegiului Ministerului Apărării Naționale,

sintagma „ministrul apărării” se înlocuiește cu sintagma

„ministrul apărării naționale”.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 martie 2014.

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

București, 10 februarie 2014.

Nr. M.17.



MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

privind modificarea și completarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare 

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

Programului național de dezvoltare locală, aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, nr. 1.851/2013

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 103/2013 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2014, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, cu completările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/25.II.2014

8

Art. I. — Normele metodologice pentru punerea în aplicare

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/2013

pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală,

aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, nr. 1.851/2013, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 282 din 20 mai 2013,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 5, partea introductivă și litera e) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Obiectivele de investiții care pot fi finanțate în

cadrul Programului prin subprogramele prevăzute la art. 2, după

caz, trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre următoarele

domenii specifice:

...............................................................................................

e) construirea/modernizarea/reabilitarea drumurilor publice

clasificate și încadrate, în conformitate cu prevederile legale în

vigoare, ca drumuri județene, drumuri de interes local, respectiv

drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul

localităților;”.

2. La articolul 6 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) lucrări pentru realizarea componentelor sistemelor de

canalizare și stațiilor de epurare a apelor uzate, constând în:

colectarea, transportul și evacuarea apelor uzate de la utilizator

la stațiile de epurare, epurarea apelor uzate și evacuarea apei

epurate în emisar, evacuarea, tratarea și depozitarea nămolului

rezultat în activitatea de epurare, anexele administrative și

împrejmuirile;”. 

3. La articolul 6 alineatul (4), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Categoriile de lucrări pentru obiectivele de investiții din

domeniul specific prevăzut la art. 5 lit. e), care se finanțează

pentru construirea/modernizarea/reabilitarea drumurilor publice

clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale în

vigoare, sunt:”.

4. La articolul 6 alineatul (4), după litera a) se introduce

o nouă literă, litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) construcție nouă infrastructură rutieră;”.

5. La articolul 8, partea introductivă a alineatului (1) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Categoriile de cheltuieli aferente obiectivelor

de investiții noi, precum și obiectivelor de investiții în continuare

prevăzute la art. 10 alin. (1

1

) care se finanțează prin Program și

sunt definite conform prevederilor Hotărârii Guvernului

nr. 28/2008 sunt:”.

6. Articolul 9 se abrogă.

7. La articolul 10, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Obiectivele de investiții cuprinse în programele

prevăzute la art. 14 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național

de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare,

considerate obiective de investiții în continuare, se preiau în

Program pe baza stadiului fizic realizat, a valorii actualizate a

restului cheltuielilor necesare pentru finalizarea obiectivului de

investiții și a contractelor de achiziții publice, inclusiv actele

adiționale care au fost încheiate.”

8. La articolul 10, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Obiectivele de investiții în continuare care au fost

finanțate de la bugetul de stat, bugetul local sau din alte surse

legal constituite, prin alte programe derulate de instituții ale

administrației publice centrale/locale, pot fi incluse în cadrul

Programului, cu condiția încadrării în cel puțin unul dintre

domeniile specifice prevăzute la art. 7 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 28/2013, cu modificările și completările

ulterioare, și în condițiile prevăzute la alin. (1).”

9. La articolul 10, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Toate contractele de bunuri/servicii/lucrări pentru

obiectivele de investiții prevăzute la alin. (1) și alin. (1

1

),

încheiate până la data intrării în vigoare a prezentelor norme

metodologice, se derulează în continuare în conformitate cu

prevederile Programului.”

10. La articolul 10, alineatele (4) și (6) se abrogă.

11. La articolul 11, alineatele (1)—(10) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) În limita fondurilor aprobate anual prin legea

bugetului de stat, Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice stabilește bugetul previzionat pentru

fundamentarea propunerilor de finanțare a obiectivelor de

investiții pentru anul în curs, pe fiecare județ, calculat ca

diferență dintre creditele bugetare aprobate și neangajate și

reținerea prevăzută la art. 21 alin. (5) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Bugetul previzionat prevăzut la alin. (1) se

fundamentează pe baza criteriilor de alocare, care vor avea în

vedere cel puțin unul dintre indicatorii prevăzuți în anexa A.

(3) Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

comunică consiliilor județene bugetul previzionat stabilit conform

prevederilor alin. (1) și (2), pentru anul în curs.



(4) Beneficiarii subprogramelor prevăzute la art. 2 lit. a) și b)

pot solicita consiliilor județene includerea în Program atât a

obiectivelor de investiții în continuare, cât și a obiectivelor de

investiții noi, solicitările de includere în Program fiind întocmite

conform modelului prevăzut în anexa nr. 2. Pentru obiectivele

de investiții în continuare prevăzute la art. 10, beneficiarii

transmit și stadiul fizic realizat, valoarea actualizată a restului

cheltuielilor necesare pentru finalizarea obiectivului de investiții

și contractele de achiziții publice, inclusiv actele adiționale care

au fost încheiate, în copie conformă cu originalul.

(5) Consiliile județene verifică și centralizează propunerile

prevăzute la alin. (4), precum și solicitările proprii de obiective de

investiții în continuare și obiective de investiții noi ce fac obiectul

subprogramului prevăzut la art. 2 lit. c).

(6) Consiliile județene întocmesc, având în vedere cel puțin

unul dintre indicatorii prevăzuți în criteriile de prioritizare din

anexa B și în urma consultării autorităților publice locale, lista

cu propunerile de finanțare detaliate pe obiective de investiții în

continuare și noi, precum și sumele alocate acestora, pentru

anul în curs, defalcat pe subprograme, cu încadrarea în bugetul

previzionat conform alin. (3).

(7) Consiliile județene transmit, în termen de 15 de zile de la

comunicarea bugetului previzionat, Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice lista cu propunerile de

finanțare, prevăzută la alin. (6), întocmită conform modelului

prevăzut în anexa nr. 3, însoțită de solicitarea de includere în

Program, întocmită conform modelului prevăzut în anexa nr. 2,

de o notă de fundamentare care să conțină criteriul de

prioritizare din anexa B aplicat, precum și contractele de achiziții

publice, inclusiv actele adiționale care au fost încheiate, în copie

conformă cu originalul.

(8) Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice,

centralizează lista cu propunerile de finanțare prevăzută la

alin. (7), iar în baza datelor deținute și a analizelor proprii de

specialitate întocmește lista finală de obiective propuse spre

finanțare, care se aprobă prin ordin al ministrului dezvoltării

regionale și administrației publice. După aprobare, lista finală cu

obiectivele de investiții care se finanțează se comunică

consiliilor județene în vederea transmiterii către beneficiari.

(9) În cazul nerespectării termenului de 15 zile de la data

comunicării prevăzută la alin. (7) sau al neîndeplinirii a cel puțin

unuia dintre indicatorii prevăzuți în criteriile de prioritizare

prevăzute în anexa B, lista obiectivelor de investiții din județul

respectiv, finanțate în cadrul Programului, pentru anul în curs, se

întocmește exclusiv de către Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice în limita sumelor aprobate, pe baza

datelor deținute și a analizelor proprii de specialitate, utilizând

cel puțin unul dintre indicatorii prevăzuți la art. 9 alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/2013, cu modificările

și completările ulterioare.

(10) Lista obiectivelor de investiții care se finanțează în anul

în curs, prevăzută la alin. (8), se aprobă prin ordin al ministrului

dezvoltării regionale și administrației publice, conform modelului

prevăzut la anexa nr. 4a), și cuprinde obiective de investiții în

continuare și obiective de investiții noi, urmând să se încheie

contracte de finanțare cu beneficiarii în termenul prevăzut la

art. 10 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/2013, cu

modificările și completările ulterioare.”

12. La articolul 11, alineatul (11) se abrogă.

13. La articolul 11, alineatele (12) și (17) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(12) Pentru obiectivele de investiții noi cuprinse în listele

prevăzute la alin. (10), beneficiarii transmit prin consiliile

județene documentațiile tehnico-economice prevăzute la art. 7,

pentru avizarea acestora în Consiliul tehnico-economic al

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice.

...............................................................................................

(17) În baza avizului Consiliului tehnico-economic al

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice,

obiectivele de investiții noi devin eligibile pentru finanțare prin

Program, urmând să se încheie contractele de finanțare cu

beneficiarii.”

14. La articolul 13, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Finanțarea Programului se asigură din

transferuri de la bugetul de stat, în limita fondurilor aprobate

anual cu această destinație în bugetul Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, din fonduri aprobate anual

cu această destinație în bugetele locale ale unităților

administrativ-teritoriale beneficiare și din alte surse legal

constituite.

................................................................................................

(3) Decontarea cheltuielilor pentru obiectivele de investiții în

continuare, prevăzute la art. 10 alin. (1), se face în limita

contractului anual de finanțare pentru restul cheltuielilor

necesare pentru finalizarea obiectivului de investiții, precum și

pentru lucrările executate, facturate și nedecontate, efectuate

anterior emiterii prezentelor norme metodologice.”

15. La articolul 13, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Decontarea cheltuielilor pentru obiectivele de investiții în

continuare, prevăzute la art. 10 alin. (1

1

), se face cu respectarea

prevederilor art. 8, în limita contractului anual de finanțare pentru

restul cheltuielilor necesare pentru finalizarea obiectivului de

investiții, de la data aprobării preluării în Program, prevăzută la

art. 11 alin. (10).”

16. La articolul 13, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) În cazul în care există solicitări de redistribuire a sumelor

necheltuite între obiectivele de investiții din Program, transmise

de către consiliile județene ca urmare a solicitării beneficiarilor,

solicitarea trebuie să fie însoțită în mod obligatoriu de nota de

fundamentare care să justifice necesitatea și oportunitatea

modificărilor, iar această solicitare se aprobă de către Ministerul

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice.”

17. La articolul 14, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute la

art. 13, beneficiarii deschid conturi la unități ale Trezoreriei

Statului, conturi în care vor fi virate sumele aferente alocate de

la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale

și Administrației Publice.”

18. La articolul 16, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) solicită în scris consiliului județean, până la data de 5 a

lunii în curs, necesarul de fonduri de la bugetul de stat, în

completarea sumelor de la bugetul local, după caz, pentru

decontarea lucrărilor executate în luna precedentă;”.

19. La articolul 17 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) solicită Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice, până la data de 10 a lunii în curs, necesarul de fonduri

de la bugetul de stat, în completarea sumelor de la bugetul local,

după caz, pentru decontarea lucrărilor executate/serviciilor și a

altor cheltuieli, conform modelului prevăzut în anexa nr. 5,

semnat de către președintele consiliului județean;”.

20. La articolul 18, după alineatul (1) se introduc două

noi alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Beneficiarii au obligația să transmită consiliilor județene

toate documentele necesare monitorizării și finanțării prin

Program a obiectivelor de investiții, răspunzând de realitatea,

exactitatea și legalitatea acestora.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/25.II.2014

9



(1

2

) Consiliile județene centralizează și transmit trimestrial

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

stadiul obiectivelor de investiții incluse în Program, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 6.”

21. La articolul 18, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Sumele acordate și neutilizate până la finele anului

urmează regimul juridic prevăzut de reglementările emise în

temeiul art. 19 lit. d) din Legea nr. 500/2002, cu modificările și

completările ulterioare.”

22. Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — Anexele A și B și anexele nr. 2, 3, 4a), 5 și 6 fac

parte integrantă din prezentele norme metodologice.”

23. Anexele A, B și anexele nr. 2, 3, 4a) și 5 se modifică

și se înlocuiesc cu anexele nr. 1—6 care fac parte integrantă

din prezentul ordin.

24. Anexele nr. 1 și nr. 4b) se abrogă.

25. După anexa nr. 5 se introduce o anexă nouă, anexa

nr. 6, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 7 care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/25.II.2014

10

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

București, 14 februarie 2014.

Nr. 199.

ANEXA Nr. 1
(Anexa A la normele metodologice)

C R I T E R I I L E  D E  A L O C A R E

privind repartizarea bugetului previzionat 

pentru Programul național de dezvoltare locală pe județe

Pentru repartizarea echilibrată a fondurilor de la bugetul de stat pe județe se are în vedere cel puțin

unul dintre următorii indicatori:

1. Ponderea numărului de obiective de investiții aflate în derulare de fiecare județ, având în vedere:

— numărul de obiective de investiții aflate în derulare de fiecare județ din totalul investiților aflate în

derulare la nivel național;

— necesarul de fonduri pentru finalizarea obiectivelor de investiții începute și nefinalizate raportat

la necesarul total de fonduri pentru finalizarea obiectivelor de investiții începute și nefinalizate de la nivel

național.

2. Alocarea după indicatorul cu privire la datele demografice și administrativ-teritoriale a județelor,

având în vedere:

— ponderea numărului de unități administrativ-teritoriale din județ din totalul numărului de unități

administrativ-teritoriale de la nivel național;

— ponderea populației județului raportată la populația totală a țării;

— ponderea suprafeței județului raportată la suprafața totală a țării.

3. Alocarea după indicatorul cu privire la capacitatea financiară a unităților administrativ-teritoriale,

având în vedere:

— ponderea capacității unităților administrativ-teritoriale de a participa cu fonduri de la bugetul local

pentru realizarea obiectivelor de investiții.

ANEXA Nr. 2
(Anexa B la normele metodologice)

C R I T E R I I  D E  P R I O R I T I Z A R E

a obiectivelor de investiții în continuare și noi 

din cadrul Programului național de dezvoltare locală

Pentru repartizarea fondurilor pe obiective de investiții în continuare și obiective de investiții noi se

folosesc cel puțin unul dintre următorii indicatori:

1. data semnării contractului de furnizare/prestare de servicii/execuție de lucrări, după caz;

2. stadiul fizic;

3. populația deservită;

4. procentul de cofinanțare de la bugetul local.



ANEXA Nr. 3 
(Anexa nr. 2 la normele metodologice)

Consiliul Județean/Primăria ..............................

Județul ............................

Data .......................

S O L I C I T A R E

de includere în Programul național de dezvoltare locală 

a obiectivului de investiții „......................” din cadrul subprogramului „....................”

— lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/25.II.2014

11

Informații generale solicitate Informații despre obiectiv

1)

Denumirea obiectivului de investiții ..................

Unitatea administrativ-teritorială beneficiară a obiectivului de investiții ..................

Amplasamentul obiectivului de investiții propus ..................

Principalele capacități tehnice ale obiectivului de investiții (în unități fizice)

2)

..................

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA)

3)

..................

Valoarea totală a cheltuielilor care se pot finanța prin Program

4)

..................

Numărul contractului de proiectare (PT+DDE) (nr./dată) ..................

Valoarea contractului de proiectare (PT+DDE) (lei cu TVA) ..................

Valoarea actelor adiționale (lei cu TVA) la contractul de proiectare (PT+DDE),

după caz

..................

Numărul contractului de lucrări (nr./dată) ..................

Valoarea inițială a contractului de lucrări (lei cu TVA) ..................

Valoarea totală a contractului de lucrări, inclusiv acte adiționale (lei cu TVA) ..................

Valoarea totală decontată pentru obiectivul de investiții (lei cu TVA):

— buget de stat

— buget local

..................

..................

..................

Valoarea totală necesară pentru finalizarea/realizarea obiectivului de investiții,

din care (lei cu TVA):

— buget de stat

— buget local

..................

..................

..................

Stadiu fizic realizat (%) ..................

Termen PIF (conform contractului de lucrări și actelor adiționale) ..................

Beneficiar

Unitatea administrativ-teriorială .................

Primar/Președintele consiliului județean

Nume/prenume .........................

Semnătură ..........

1)

Se va completa cu date exacte despre obiectivul de investiții propus.

2)

Exemplu: lungime drum (km), lungime rețea (m), suprafețe pe care se realizează investiția (mp) etc.

3)

Valoarea totală a investiției este formată din valoarea totală decontată și valoarea totală necesară pentru finalizarea

obiectivului de investiții.

4)

Conform normelor metodologice.



A
N

E
X

A 
N

r. 
4

(A
ne

xa
 n

r. 
3 

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e)
C

o
n

s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

L
I
S

T
A

p
r
o

p
u

n
e
r
i
l
o

r
 
d

e
 
f
i
n

a
n

ț
a
r
e
 
a
 
o

b
i
e
c
t
i
v
e
l
o

r
 
d

e
 
i
n

v
e
s
t
i
ț
i
i
 
p

e
 
a
n

u
l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

—
 
l
e
i
 
—

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/25.II.2014

12

N
r
.
 

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a

u
n
i
t
ă
ț
i
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

o
b
i
e
c
t
i
v
u
l
u
i

d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i

V
a
l
o
a
r
e
a

t
o
t
a
l
ă
 
a

i
n
v
e
s
t
i
ț
i
e
i
*
)

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

N
u
m

ă
r
u
l
/

D
a
t
a

c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i

d
e
 
l
u
c
r
ă
r
i

V
a
l
o
a
r
e
a

c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i
 
d
e

l
u
c
r
ă
r
i
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v

a
c
t
e
 
a
d
i
ț
i
o
n
a
l
e

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
c
o
n
t
a
t
ă
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
:

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
 
l
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
r
e
a
l
i
z
a
t
e
 
ș
i

n
e
d
e
c
o
n
t
a
t
e
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
:

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
n
e
c
e
s
a
r
ă
 

p
e
n
t
r
u
 
f
i
n
a
l
i
z
a
r
e
a
/
r
e
a
l
i
z
a
r
e
a

o
b
i
e
c
t
i
v
u
l
u
i
 
d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
*
*
)
 

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

V
a
l
o
a
r
e
a

t
o
t
a
l
ă

s
o
l
i
c
i
t
a
t
ă

p
e
n
t
r
u
 
a
n
u
l

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

V
a
l
o
a
r
e
a

s
o
l
i
c
i
t
a
t
ă
 

d
e
 
l
a
 
b
u
g
e
t
u
l

d
e
 
s
t
a
t
 
p
e
n
t
r
u

a
n
u
l
 
.
.
.
.
.
.
.

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

V
a
l
o
a
r
e
a

a
l
o
c
a
t
ă
 
d
e
 
l
a

b
u
g
e
t
u
l
 
l
o
c
a
l

p
e
n
t
r
u
 
a
n
u
l

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

S
t
a
d
i
u
 
f
i
z
i
c

r
e
a
l
i
z
a
t
 
(
%

)

T
o
t
a
l

b
u
g
e
t
 
d
e
 
s
t
a
t

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

b
u
g
e
t
 
l
o
c
a
l

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

T
o
t
a
l

b
u
g
e
t
 
d
e
 
s
t
a
t

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

b
u
g
e
t
 
l
o
c
a
l

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

T
o
t
a
l

b
u
g
e
t
 
d
e
 
s
t
a
t

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

b
u
g
e
t
 
l
o
c
a
l

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5
=

1
6
+

1
7

1
6

1
7

1
8

L
U

C
R

Ă
R

I
 
Î
N

 
C

O
N

T
I
N

U
A

R
E

1
.
 
S

u
b
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
—

 
M

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
s
a
t
u
l
u
i
 
r
o
m

â
n
e
s
c

1
.
1
.

.
.
.
.
.
.
.

2
.
 
S

u
b
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
—

 
R

e
g
e
n
e
r
a
r
e
a
 
u
r
b
a
n
ă
 
a
 
m

u
n
i
c
i
p
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
o
r
a
ș
e
l
o
r

2
.
1
.

.
.
.
.
.
.
.

3
.
 
S

u
b
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
—

 
I
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
ă
 
l
a
 
n
i
v
e
l
 
j
u
d
e
ț
e
a
n

3
.
1
.

.
.
.
.
.
.

L
U

C
R

Ă
R

I
 
N

O
I

1
.
 
S

u
b
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
—

 
M

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
s
a
t
u
l
u
i
 
r
o
m

â
n
e
s
c

1
.
1
.

.
.
.
.
.
.
.

2
.
 
S

u
b
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
—

 
R

e
g
e
n
e
r
a
r
e
a
 
u
r
b
a
n
ă
 
a
 
m

u
n
i
c
i
p
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
o
r
a
ș
e
l
o
r

2
.
1
.

.
.
.
.
.
.
.

3
.
 
S

u
b
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
—

 
I
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
ă
 
l
a
 
n
i
v
e
l
 
j
u
d
e
ț
e
a
n

3
.
1
.

.
.
.
.
.
.

T
O

T
A

L

P
re

șe
di

nt
e,

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

*
)
 
V

a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
e
i
 
e
s
t
e
 
f
o
r
m

a
t
ă
 
d
i
n
 
v
a
l
o
a

r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
c
o
n
t
a
t
ă
 
(
c
o
l
.
 
6
)
 
ș
i
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
n
e
c
e
s
a
r
ă
 
f
i
n
a
l
i
z
ă
r
i
i
 
o
b

i
e
c
t
i
v
u
l
u
i
 
d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 
(
c
o
l
.
 
1
2
)
.

*
*
)
 
V

a
 
c
u
p
r
i
n
d
e
 
ș
i
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
l
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
r
e
a
l
i
z
a
t
e
 
ș
i
 
n
e
d
e
c
o
n
t
a
t
e
 
î
n
s
c
r
i
s
e
 
î
n
 
c
o
l
.
 
9
.



ANEXA Nr. 5
[Anexa nr. 4a) la normele metodologice]

L I S T A  

obiectivelor de investiții finanțate în anul ............

Județul ...............................

— lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/25.II.2014

13

Nr. 

crt.

Denumirea unității 

administrativ-teritoriale

Denumirea obiectivului de investiții

Alocații de la bugetul de stat 

în anul ...........

0 1 2 3

Obiective de investiții în continuare

1. Subprogramul — Modernizarea satului românesc

1.1. ....................

1.2.

.........

2. Subprogramul — Regenerarea urbană a municipiilor și orașelor

2.1. ....................

2.2.

.........

3. Subprogramul — Infrastructură la nivel județean

3.1.

3.2. ....................

........

Obiective de investiții noi

1. Subprogramul — Modernizarea satului românesc

1.1. ....................

1.2.

.........

2. Subprogramul — Regenerarea urbană a municipiilor și orașelor

2.1. ....................

2.2.

.........

3. Subprogramul — Infrastructură la nivel județean

3.1.

3.2. ....................

........

Total județ ...................

Ordonator principal de credite,

...................



A
N

E
X

A 
N

r. 
6

(A
ne

xa
 n

r. 
5 

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e)
C

o
n

s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

S
I
T

U
A

Ț
I
A

*
)

p
r
i
v
i
n

d
 
n

e
c
e
s
a
r
u

l
 
d

e
 
f
o

n
d

u
r
i
 
d

e
 
l
a
 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a
t
 
î
n

 
c
o

m
p

l
e
t
a
r
e
a
 
s
u

m
e
l
o

r
 
d

e
 
l
a
 
b

u
g

e
t
u

l
 
l
o

c
a
l
 
p

e
n

t
r
u

 
 
d

e
c
o

n
t
a
r
e
a
 
l
u

c
r
ă
r
i
l
o

r
/
s
e
r
v
i
c
i
i
l
o

r
 
ș
i
 
a
 
a
l
t
o

r
 
c
h

e
l
t
u

i
e
l
i

r
e
a
l
i
z
a
t
e
 
î
n

 
a
n

u
l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
 
p

â
n

ă
 
l
a
 
s
f
â
r
ș
i
t
u

l
 
l
u

n
i
i
 
.
.
.
.
.
.

—
 
l
e
i
 
—

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/25.II.2014

14

N
r
.
 

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
u
n
i
t
ă
ț
i
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

o
b
i
e
c
t
i
v
u
l
u
i
 

d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i

V
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i
 
d
e
 
f
i
n
a
n
ț
a
r
e
 

p
e
n
t
r
u
 
a
n
u
l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
n
e
d
e
c
o
n
t
a
t
ă
 

î
n
 
l
i
m

i
t
a
 
c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i
 
d
e
 
f
i
n
a
n
ț
a
r
e
 

p
e
 
a
n
u
l
 
î
n
 
c
u
r
s

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
c
o
n
t
a
t
ă
 

d
e
 
l
a
 
î
n
c
e
p
u
t
u
l
 
a
n
u
l
u
i
 
.
.
.
.
.
.
 

(
p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
i
)

S
u
m

e
 
s
o
l
i
c
i
t
a
t
e
 
l
a
 
p
l
a
t
ă
 
d
e
 
l
a

b
u
g
e
t
u
l
 
d
e
 
s
t
a
t
 
î
n
 
l
u
n
a
.
.
.
.
.
,
 

î
n
 
l
i
m

i
t
a
 
c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i
 

d
e
 
f
i
n
a
n
ț
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
n
u
l
 
.
.
.
.
.
.
.

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

S
t
a
d
i
u
l
 
f
i
z
i
c
 
r
e
a
l
i
z
a
t
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
i
 

%

T
o
t
a
l

b
u
g
e
t
 
d
e
 
s
t
a
t

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

b
u
g
e
t
 
l
o
c
a
l

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

T
o
t
a
l

b
u
g
e
t
 
d
e
 
s
t
a
t

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

b
u
g
e
t
 
l
o
c
a
l

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

T
o
t
a
l

b
u
g
e
t
 
d
e
 
s
t
a
t

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

b
u
g
e
t
 
l
o
c
a
l

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T

V
A

)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
.
 
S

u
b
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
—

 
M

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
s
a
t
u
l
u
i
 
r
o
m

â
n
e
s
c

1
.
1
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
.
 
S

u
b
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
—

 
R

e
g
e
n
e
r
a
r
e
a
 
u
r
b
a
n
ă
 
a
 
m

u
n
i
c
i
p
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
o
r
a
ș
e
l
o
r

2
.
1
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
.
 
S

u
b
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
—

 
I
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
ă
 
l
a
 
n
i
v
e
l
 
j
u
d
e
ț
e
a
n

3
.
1
.

.
.
.
.
.
.
.
.

L
u
c
r
ă
r
i
 
n
o
i

1
.
 
S

u
b
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
—

 
M

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
s
a
t
u
l
u
i
 
r
o
m

â
n
e
s
c

1
.
1
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
.
 
S

u
b
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
—

 
R

e
g
e
n
e
r
a
r
e
a
 
u
r
b
a
n
ă
 
a
 
m

u
n
i
c
i
p
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
o
r
a
ș
e
l
o
r

2
.
1
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
.
 
S

u
b
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
—

 
I
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
ă
 
l
a
 
n
i
v
e
l
 
j
u
d
e
ț
e
a
n

3
.
1
.

.
.
.
.
.
.
.
.

T
O

T
A

L

N
 
O

 
T

 
Ă

:

P
r
e
z
e
n
t
a
 
a
n

e
x
ă
 
v
a
 
f
i
 
î
n
s
o
ț
i
t
ă
 
o
b
l
i
g
a
t
o
r
i
u
 
d
e
:
 

1
.
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
o
r
u
l
 
s
i
t
u
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
l
u
c
r
ă
r
i
 
î
n
s
u
ș
i
t
 
d
e
 
e
x
e
c
u
t
a
n
t
,
 
d
i
r
i
g
i
n
t
e
l
e
 
d
e
 
ș
a
n
t
i
e
r
 
ș
i
 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
u
l
 
u
n
i
t
ă
ț
i
i
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
c
o
n
t
r
a
c
t
a
n
t
e
 
ș
i
 
v
i
z
a
t
 
d
e
 
c
o
n
s
i
l
i
u
l

j
u

d
e

ț
e

a
n
;

2
.
 
f
a
c
t
u
r
i
l
e
 
f
i
s
c
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
s
i
t
u
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
l
u

c
r
ă
r
i
 
e
x
e
c
u
t
a
t
e
 
c
u
 
m

e
n
ț
i
u
n
e
a
 
„
B

u
n
 
d
e
 
p
l
a
t
ă
”
,
 
c
o
n
f
o
r
m

e
 
c
u
 
o
r
i
g
i
n
a
l
u
l
 
ș
i
 
s
e
m

n
a
t
e
 
c
o
n
f
o
r
m

 
N

o
r
m

e
l
o
r
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
c
e
 
p
r
i
v
i
n
d

a
n
g
a
j
a
r
e
a
,
 
l
i
c
h
i
d
a
r
e
a
,
 
o
r
d
o
n
a
n
ț
a
r
e
a
 
ș
i
 
p
l
a
t
a
 
c
h
e
l
t
u
i
e
l
i
l
o
r
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
i
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
o
r
g
a
n
i
z
a
r
e
a
,
 
e
v
i
d
e
n
ț
a
 
ș
i
 
r
a
p
o
r
t
a
r
e
a

 
a
n
g
a
j
a
m

e
n
t
e
l
o
r
 
b
u
g
e
t
a
r
e
 
ș
i
 
l
e
g
a
l
e
,
 
a
p
r
o
b
a
t
e
 
p
r
i
n

O
r
d

i
n

u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
f
i
n

a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 
n
r
.
 
1
.
7
9
2
/
2
0
0
2
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
.

P
re

șe
di

nt
e,

 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

*
)
 
S

e
 
v
a
 
c
o
m

p
l
e

t
a
 
d
o
a
r
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
c
r
ă
r
i
l
e
 
i
n
c
l
u
s
e
 
l
a
 
f
i
n

a
n
ț
a
r
e
 
î
n
 
a
n
u
l
 
c
u
r
e
n
t
.



A
N

E
X

A 
N

r. 
7

(A
ne

xa
 n

r. 
6 

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e)
C

o
n

s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

R
A

P
O

R
T

A
R

E
*

)

p
r
i
v
i
n

d
 
s
t
a
d

i
u

l
 
o

b
i
e
c
t
i
v
e
l
o

r
 
d

e
 
i
n

v
e
s
t
i
ț
i
i
 
d

i
n

 
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

e
z
v
o

l
t
a
r
e
 
l
o

c
a
l
ă
 
l
a

 
d

a
t
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
 
p

e
 
t
r
i
m

e
s
t
r
u

l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
/
a
n

u
l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.

—
 
l
e
i
 
—

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/25.II.2014

15

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a

u
n
i
t
ă
ț
i
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e

P
r
o
g
r
a
m

u
l

d
i
n
 
c
a
r
e
 

s
e
 
p
r
e
i
a

o
b
i
e
c
t
i
v
u
l

d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
,

d
u
p
ă
 
c
a
z

D
e
n
u
m

i
r
e
a

o
b
i
e
c
t
i
v
u
l
u
i

d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i

N
u
m

ă
r
u
l
/

d
a
t
a

c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i

d
e
 
l
u
c
r
ă
r
i

V
a
l
o
a
r
e
a

t
o
t
a
l
ă
 
a

c
o
n
t
r
a
c
t
u
l
u
i

d
e
 
l
u
c
r
ă
r
i
,

i
n
c
l
u
s
i
v
 
a
c
t
e

a
d
i
ț
i
o
n
a
l
e

(
i
n
c
l
u
s
i
v

T
V

A
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
e
i

(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
T
.
V

.
A

.
)
*
*
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă

d
e
c
o
n
t
a
t
ă
 
p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a

r
a
p
o
r
t
ă
r
i
i

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a

l
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
r
e
a
l
i
z
a
t
e
 
ș
i

n
e
d
e
c
o
n
t
a
t
e
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
:

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 

n
e
c
e
s
a
r
ă
 
p
e
n
t
r
u

f
i
n
a
l
i
z
a
r
e
a
/
r
e
a
l
i
z
a
r
e
a

o
b
i
e
c
t
i
v
u
l
u
i
 

d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
*
*
*
)

S
t
a
d
i
u
l

f
i
z
i
c

r
e
a
l
i
z
a
t

(
%

)

I
n
d
i
c
a
t
o
r
i

s
p
e
c
i
f
i
c
i

r
e
a
l
i
z
a
ț
i
 

l
a
 
d
a
t
a
 

r
a
p
o
r
t
ă
r
i
i
 
*
*
*
*
)

P
I
F

c
o
n
f
o
r
m

c
o
n
t
r
a
c
t
 

d
e
 
l
u
c
r
ă
r
i
 

ș
i
 
a
c
t
e

a
d
i
ț
i
o
n
a
l
e
,

d
u
p
ă
 
c
a
z

P
r
o
c
e
s
-
v
e
r
b
a
l
 

d
e
 
r
e
c
e
p
ț
i
e

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

T
o
t
a
l

C
h
e
l
t
u
i
e
l
i

c
a
r
e
 

s
e
 
p
o
t

f
i
n
a
n
ț
a
 

d
e
 
l
a

b
u
g
e
t
u
l

d
e
 
s
t
a
t

C
h
e
l
t
u
i
e
l
i

c
a
r
e
 
s
e

f
i
n
a
n
ț
e
a
z
ă

d
e
 
l
a

b
u
g
e
t
u
l

l
o
c
a
l

T
o
t
a
l

b
u
g
e
t
 

d
e
 
s
t
a
t

(
i
n
c
l
u
s
i
v

T
V

A
)

b
u
g
e
t

l
o
c
a
l

(
i
n
c
l
u
s
i
v

T
V

A
)

T
o
t
a
l

b
u
g
e
t
 

d
e
 
s
t
a
t

(
i
n
c
l
u
s
i
v

T
V

A
)

b
u
g
e
t

l
o
c
a
l

(
i
n
c
l
u
s
i
v

T
V

A
)

T
o
t
a
l

b
u
g
e
t
 

d
e
 
s
t
a
t

(
i
n
c
l
u
s
i
v

T
V

A
)

b
u
g
e
t

l
o
c
a
l

(
i
n
c
l
u
s
i
v

T
V

A
)

N
u
m

ă
r
/

d
a
t
ă

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
c
l
a
r
a
t
ă
 

a
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
e
i
 

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

1
.
 
S

u
b
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
—

 
M

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
s
a
t
u
l
u
i
 
r
o
m

â
n
e
s
c

1
.
1
.

.
.
.
.
.
.

2
.
 
S

u
b
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
—

 
R

e
g
e
n
e
r
a
r
e
a
 
u
r
b
a
n
ă
 
a
 
m

u
n
i
c
i
p
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
o
r
a
ș
e
l
o
r

2
.
1
.

.
.
.
.
.
.

3
.
 
S

u
b
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
—

 
I
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
ă
 
l
a
 
n
i
v
e
l
 
j
u
d
e
ț
e
a
n

3
.
1
.

.
.
.
.
.
.

N
 
O

 
T

 
Ă

:

A
n
e
x
a
 
n
r
.
 
6
 
s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
î
n
 
b
a
z
a
 
d
a
t
e
l
o
r
 
t
r
a
n
s
m

i
s
e
 
d
e
 
c
o
n
s
i
l
i
i
l
e
 
l
o
c
a
l
e
.

P
re

șe
di

nt
e,

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

*
)
 
R

a
p
o
r
t
a
r
e
a
 
s
e
 
f
a
c
e
 
t
r
i
m

e
s
t
r
i
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
t
o
a
t
e
 
o
b
i
e
c
t
i
v
e
l
e
 
d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 
p
r
e
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
a
d
r
u
l
 
P

r
o
g
r
a
m

u
l
u
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
d
e
z
v
o
l
t
a
r
e
 
l
o
c
a
l
ă
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
c
e
l
e
 
n
e
f
i
n
a
n
ț
a
t
e
 
î
n
 
a
n
u
l
 
c
u
r
e
n
t
.

*
*
)
 
V

a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
e
i
 
e
s
t
e
 
f
o
r
m

a
t
ă
 
d
i
n
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
c
o
n
t
a
t
ă
 
(
c
o
l
.
 
9
)
 
ș
i
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
n
e
c
e
s
a
r
ă
 
f
i
n
a
l
i
z
ă
r
i
i
/
r
e
a
l
i
z
ă
r
i
i
 
o
b
i
e
c
t
i
v
u
l
u
i
 
d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 
(
c
o
l
.
 
1
5
)
.

*
*
*
)
 
V

a
 
c
u
p
r
i
n
d
e
 
ș
i
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
l
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
e
x
e
c
u
t
a
t
e
 
ș
i
 
n
e
d
e
c
o
n
t
a
t
e
 
î
n
s
c
r
i
s
e
 
î
n
 
c
o
l
.
 
1
2
.

*
*
*
*
)
 
S

e
 
v
o
r
 
p
r
e
c
i
z
a
 
c
a
p
a
c
i
t
ă
ț
i
l
e
 
r
e
a
l
i
z
a
t
e
 
p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
r
a
p
o
r
t
ă
r
i
i
 
(
d
e
 
e
x
e
m

p
l
u
,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
r
u
m

,
 
l
u
n
g
i
m

e
 
r
e
ț
e
a
 
a
p
ă
/
c
a
n
a
l
i
z
a
r
e
,
 
s
u

p
r
a
f
a
ț
ă
 
e
t
c
.
)
.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 500 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.500 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137/25.II.2014 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|645301]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


